
SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 55 del 17-04-2024  -  pag. 1  -  COMUNE 
 

 
 
 

 
 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI 
SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA 

 
REG. GEN. N° 237 
 
 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N° 55 DEL 17-04-2024 
 

OGGETTO: 

 
LIQUIDAZIONE ONORARIO A SALDO SERVIZIO DI RILIEVO 
PLANO-ALTIMETRICO ANCHE CON TECNOLOGIA DRONE 
NELL'AMBITO DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 
ESECUTIVA DELL'INTERVENTO DI "MESSA IN SICUREZZA E 
RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL VALLONE 
SCARANO". 
      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. n. 267/2000; 
 
VISTO l’art.1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n.160 (in S.O. n.45/L 

alla G.U. n.304 del 30 dicembre 2019) che prevede un contributo agli Enti Locali 
per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di 
messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, messa in sicurezza ed 
efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio 
degli enti locali, nonché per investimento di messa in sicurezza di strade; 

CONSIDERATO che il Comune di Saracena ha aderito all’iniziativa prevista 
dall’avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la 
realizzazione di interventi di messa in sicurezza del territorio e delle strade 
comunale di cui all’art.1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n.160; 

DATO ATTO:  
 che il comune di Saracena è stato inserito nell’elenco Enti beneficiari del 

contributo per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva per interventi di 
messa in sicurezza per l'anno 2020 desunto dalle posizioni dalla n. 971 alla n. 
4.565 e dalla n. 4.566 alla n. 9.350 dell'allegato 2 al Decreto interministeriale 31 
agosto 2020 e redatto ai sensi dell'articolo 1, comma 51-bis della legge 27 
dicembre 2019, n. 160, introdotto dal decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, 
convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126; 



SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 55 del 17-04-2024  -  pag. 2  -  COMUNE 
 

 che l’importo concesso al comune di Saracena per la progettazione esecutiva 
dell’intervento di “messa in sicurezza e riduzione del rischio idrogeologico del 
Vallone Scarano”, ammonta ad € 138.000,00, comprensivo di oneri previdenziali 
ed IVA, impegnata sul capitolo n.2527 del bilancio comunale; 

VISTO: 
   lo studio di fattibilità tecnico economico redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, 

e approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 02.01.2020; 
   il quadro rimodulato di ripartizione delle spese tecniche per la corretta 

esecuzione della progettazione esecutiva approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n.12 del 24/02/2021; 

DATO ATTO: 

 Che con Determinazione Dirigenziale UTC n° 25 del 03.03.2021 avente ad 
oggetto “Progettazione lavori di messa in sicurezza e riduzione del rischio 
idrogeologico del Vallone Scarano – Affidamento incarico professionale per 
rilievo dell’area con drone” è stata impegnata la somma di € 9.430,50 sul 
capitolo n. 2527 e fissate le regole per l’affidamento del servizio; 

  che con Determinazione Dirigenziale n. 163 del 01.07.2021, Reg. Gen. n° 390, 
avente ad oggetto: “affidamento servizio di rilievo plano-altimetrico anche con 
tecnologia drone nell'ambito della progettazione definitiva ed esecutiva 
dell'intervento di "messa in sicurezza e riduzione del rischio idrogeologico del 
vallone scarano", è stato affidato il servizio al Geom. D’Andrea Danilo 
Francesco con sede legale in via San Francesco 24 BIS - 87040 LUZZI (CS) 
Partita IVA: 0380290784, per un importo di € 7.000,00 oltre cassa Previdenziale 
ed IVA per un totale € 8.967,00 

 Che con Determinazione Dirigenziale n. 237 del 26.09.2022, R.G. n. 510 avente 
ad oggetto: “liquidazione onorario servizio di rilievo plano-altimetrico anche 
con tecnologia drone nell'ambito della progettazione definitiva ed esecutiva 
dell'intervento di "messa in sicurezza e riduzione del rischio idrogeologico del 
vallone Scarano" si è determinato di liquidare la somma di € 3.500,00 oltre Cassa 
di Previdenza oltre bollo per un totale complessivo di € 3.642,00 IVA esclusa in 
quanto non dovuta, a favore del Geom. D’Andrea Danilo Francesco con sede 
legale in via San Francesco 24 BIS - 87040 LUZZI (CS) Partita IVA: 
0380290784, quale acconto per incarico professionale per: “rilievo 
plano-altimetrico con tecnologia drone” nell'ambito della progettazione 
definitiva ed esecutiva dell'intervento di "messa in sicurezza e riduzione del 
rischio idrogeologico del vallone Scarano", giusta fattura in formato elettronico 
n° 04 del 22.07.2022 acquisita al protocollo dell’Ente al n° 4812 del 01.08.2022 
emessa Geom. D’Andrea Danilo Francesco con sede legale in via San Francesco 
24 BIS - 87040 LUZZI (CS) Partita IVA: 0380290784; 

 
VISTO la fattura in formato elettronico n° 01/E del 09.04.2024 acquisita al protocollo 

dell’Ente al n° 2764 del 10.04.2024 emessa Geom. D’Andrea Danilo Francesco 
con sede legale in via San Francesco 24 BIS - 87040 LUZZI (CS) Partita IVA: 
0380290784, a saldo dell’incarico professionale per: “rilievo plano-altimetrico 
con tecnologia drone” nell'ambito della progettazione definitiva ed esecutiva 
dell'intervento di "messa in sicurezza e riduzione del rischio idrogeologico del 



SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 55 del 17-04-2024  -  pag. 3  -  COMUNE 
 

vallone scarano", per un importo di € 3.500,00 oltre Cassa di Previdenza pari ad € 
175,00 per un totale complessivo di € 3.675,00 IVA esclusa in quanto non dovuta; 

ACCERTATO, che il Geom. D’Andrea Danilo Francesco con sede legale in via San 
Francesco 24 BIS - 87040 LUZZI (CS) Partita IVA: 0380290784, è in regola con 
il pagamento dei contributi previdenziali per come attestato dalla regolarità 
contributiva richiesta dall’Ente presso la Cassa di Previdenza di competenza; 

DATO ATTO che l’importo complessivo di € 3.675,00 è coperto con fondi Ministeriali 
impegnati con Determinazione Dirigenziale UTC n° 25 del 03.03.2021 avente ad 
oggetto “Progettazione lavori di messa in sicurezza e riduzione del rischio 
idrogeologico del Vallone Scarano – Affidamento incarico professionale per 
rilievo dell’area con drone” sul capitolo n. 2527; 

ACCERTATO: 
 che il CIG è: 8654163939 
 che il CUP è: E97C20000070001 

VISTO: 
 Il vigente regolamento di contabilità; 
 Lo statuto comunale; 
 Il D. Lgs. n. 50/2016 (codice degli appalti); 
 Il D. Lgs. n. 36/2023 (codice degli appalti); 
 Il D. Lgs. N. 267/2000;  

DETERMINA 
1. di dare atto che la parte in premessa è parte integrante del presente atto; 
2. di dare atto che il Geom. D’Andrea Danilo Francesco con sede legale in via San 

Francesco 24 BIS - 87040 LUZZI (CS) Partita IVA: 0380290784, ha svolto 
l’incarico professionale per: “rilievo plano-altimetrico con tecnologia drone” 
nell'ambito della progettazione definitiva ed esecutiva dell'intervento di "messa in 
sicurezza e riduzione del rischio idrogeologico del vallone Scarano"; 

3. di liquidare la somma di € 3.500,00 oltre Cassa di Previdenza pari ad € 175,00 
per un totale complessivo di € 3.675,00 IVA esclusa in quanto non dovuta, a 
favore del Geom. D’Andrea Danilo Francesco con sede legale in via San 
Francesco 24 BIS - 87040 LUZZI (CS) Partita IVA: 0380290784, a saldo per 
incarico professionale per: “rilievo plano-altimetrico con tecnologia drone” 
nell'ambito della progettazione definitiva ed esecutiva dell'intervento di "messa in 
sicurezza e riduzione del rischio idrogeologico del vallone Scarano", giusta 
fattura in formato elettronico n° 01/E del 09.04.2024 acquisita al protocollo 
dell’Ente al n° 2764 del 10.04.2024 emessa Geom. D’Andrea Danilo Francesco 
con sede legale in via San Francesco 24 BIS - 87040 LUZZI (CS) Partita IVA: 
0380290784; 

4. di dare atto che il Geom. D’Andrea Danilo Francesco con sede legale in via San 
Francesco 24 BIS - 87040 LUZZI (CS) Partita IVA: 0380290784, è in regola con 
il pagamento dei contributi previdenziali per come attestato dalla regolarità 
contributiva richiesta dall’Ente presso la Cassa di Previdenza di competenza; 

5. di dare atto che l’importo complessivo di € 3.500,00 oltre Cassa di Previdenza 
pari ad € 175,00 per un totale complessivo di € 3.675,00 IVA esclusa in quanto 
non dovuta è coperto con i fondi Ministeriali impegnati con Determinazione 



SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 55 del 17-04-2024  -  pag. 4  -  COMUNE 
 

Dirigenziale UTC n° 25 del 03.03.2021 avente ad oggetto “Progettazione lavori 
di messa in sicurezza e riduzione del rischio idrogeologico del Vallone Scarano – 
Affidamento incarico professionale per rilievo dell’area con drone” sul capitolo 
n. 2527; 

6. di trasmettere la presente al Responsabile del Settore II° - Contabile e 
Finanziario per gli adempimenti di propria competenza; 

7. di dare atto che la presente liquidazione è assoggettata agli obblighi sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge n. 136 del 13.08.2010. 

 
 
 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Ing. VACCA LUIGI 

Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e smi 
 
 

  



SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 55 del 17-04-2024  -  pag. 5  -  COMUNE 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
      
     viene pubblicata all’Albo Pretorio (REG. N° __________ ) del Comune per 15 giorni consecutivi  
 
 
Saracena, lì _______________ 

 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
                                                                                                                                              Ing. VACCA LUIGI 

                                                                                                                                 
 

 
 

 


